
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1231 DEL 13/08/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  DELL'IS  MASOTTO  DI  NOVENTA 
VICENTINA:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  –  1°  STRALCIO. 
APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
E  LIQUIDAZIONE  DE  CREDITO  RESIDUO  ALL’IMPRESA.  
CUP: F64H17000540003  
CIG:  7332849A6A

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

- che con deliberazione della Giunta Provinciale nn. 93955/589 del 30/12/2008 è stato approvato il 
progetto preliminare dell'intervento ITC MASOTTO di Noventa Vicentina – Palazzetto dello Sport  
Lavori di adeguamento normativo 1^ stralcio, per l'importo complessivo di € 600.000,00;

-   con deliberazione del  Consiglio  Provinciale  nn.  92784/3 del  28/01/2009 è stato approvato il 
Programma   opere  pubbliche  2009/2011  –  Elenco  annuale  2009  comprendente  l'intervento  in 
oggetto;

- con determinazione dirigenziale n. 1360 del 5/10/2009 è stata indetta la procedura negoziata per 
l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva,  esecutiva,  direzione lavori  comprensiva di 
misura  e  contabilità,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e 
predisposizione pratica CPI e attività connesse relative ai lavori in oggetto;

-  con determinazione dirigenziale del 3/11/2009 n.  1500/80731 è stato aggiudicato all'operatore 
“Prisma Engineering Srl” di Villatora di Saonara (PD) l'incarico per l'espletamento dei servizi di 
architettura  ed  ingegneria  sopra  elencati,  per  l'importo  contrattuale  di  €  37.930,93  (oneri 
previdenziali e fiscali esclusi) pari a complessivi € 46.427,46;

- detto intervento, che era stato  interrotto alla fase di progettazione definitiva per non disponibilità 
di risorse finanziarie in ragione delle sopravvenute  regole contabili/finanziarie per l'osservanza del 
Patto di stabilità,  è stato reinserito in bilancio con gli aggiornamenti e le modifiche necessarie, 

copia informatica per consultazione



anche per la presentazione delle richieste di pareri agli enti competenti;

Per quanto sopra motivato, l’Amministrazione ha ritenuto di procedere con la ripresa delle 
attività, affidando con determinazione dirigenziale n. 711/2017 allo stesso Studio di professionisti 
“Prisma  Engineering  Srl”,  l’incarico  ulteriore  di  completamento  della  progettazione  esecutiva, 
direzione lavori, contabilità, e sicurezza;

-con  determinazione  n.  1181  del  22/12/2017  è  stato  approvato  il  progetto  a  livello  esecutivo 
dell'intervento di cui trattasi per l'importo complessivo di € 620.000,00, di cui € 443.915,06 per 
lavori soggetti a ribasso e € 26.669,66 per  oneri della sicurezza ed € 149.415,28 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

-con la predetta determinazione dirigenziale n. 1181 del 22/12/2017 è stata, altresì, indetta gara ai 
sensi degli artt. 63 e 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 del D.Lgs 50/2016;
- al termine delle procedure di gara, con determinazione dirigenziale n. 514 del 31/05/2018 è stata 
disposta l'aggiudicazione dei lavori in oggetto all'operatore economico SICE SRL, con sede in via 
De Nicola,  40  92021 Aragona (AG)  P.IVA 02182210845 -   per  un importo contrattuale  di  € 
386.436,18, compresi gli oneri per la sicurezza pari a €  26.669,66 , oltre agli oneri fiscali;
-  con  il  medesimo  provvedimento  n.  1181/2017 è  stato,  inoltre,  approvato  il  seguente  quadro 
economico, aggiornato a seguito del ribasso d’asta:

A Importo esecuzione delle lavorazioni
A.1 LAVORI

-Opere civili € 191,591.81
-Impianti meccanici € 17,589.68
-Impianti elettrici € 99,717.01

Sommano € 308,898.50
A.2 Opere per abbattimento barriere architettoniche € 50,868.02

TOTALE PARZIALE 
€ 359.766,52 

B Attuazione piani di sicurezza
€ 26,669.66

TOTALE LAVORI (A1+A2+B) € 386,436.18

C Somme a disposizione della stazione appaltante

1) Lavori in economia esclusi dall’appalto € 0.00
2) Allacciamenti pubblici servizi € 2,500.00
3) Rilievi, accertamenti e indagini € 2,500.00
4) Imprevisti ed arrotondamenti (comprensivi di IVA pari a € 349,27) € 1,936.84
5) Acquisizione aree/immobili/asservimenti € 0.00
6) Accantonamento di cui all’art.113 D.Lgs 50/2016 (pari al 2% importo 

lavori) € 9,411.69
7) Spese tecniche € 30,273.47
8) Economie d'asta € 84,148.54
9) IVA su economie costituita da € 18.095,13 (IVA al 22%) e € 475,92 (IVA al 

4%) € 18,571.05
10) IVA  22% su A1 e B € 73,825.00
11) IVA 4% su A2 € 2,034.72
12) Contributo previdenziale su spese tecniche (4%) € 1.210,94

copia informatica per consultazione



13) IVA 22% su spese tecniche e contributi previdenziali € 6.926,57
14) Contributo ANAC € 225,00

TOTALE Parziale C € 233.563,82

TOTALE GENERALE  A+B+C € 620.000,00

-  con determinazione dirigenziale n.  924/2018 è stato affidato  l’incarico del  collaudo statico in 
corso d’opera - ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - dell’intervento ITC MASOTTO di  
Noventa Vicentina – Palazzetto dello Sport Lavori di adeguamento normativo 1^ stralcio,  all’ing. 
Mauro Fabbiani, con studio a Torri di Quartesolo, in Via Manzoni 20, P.I. 02456260245, dietro il 
compenso di € 4.567,68 comprensivo di IVA e contributo previdenziale;

Ricordato che:
-  i  lavori  sono stati  consegnati  con verbale  in  data  12/6/2018 ed  il  contratto  d’appalto  è  stato 
stipulato in data 18/7/2018, prot. n. 36665;
-  a  garanzia  dell’esatto  adempimento  delle  obbligazioni  assunte  con  il  contratto  di  cui  sopra, 
l’impresa aggiudicataria  SICE SRL, con sede in via De Nicola, 40  92021 Aragona (AG)  P.IVA 
02182210845 ha presentato cauzione di € 36.626,42 mediante polizza fidejussoria di pari importo 
rilasciata da Italiana Assicurazioni spa, con sede a Milano, c.f. n. 00774430151, in data 22/6/2018 
garanzia n. 218/25/6094966;
- con determinazione dirigenziale n. 1603/2018, è stata una approvata la perizia ai sensi dell’art. 
106,  comma 1,  lett.  c),  per  una spesa contrattuale   pari  ad € 91.231,90 (IVA compresa),   con 
sottoscrizione da parte dell’Impresa del relativo atto di sottomissione e verbale di concordamento 
nuovi prezzi, e aggiornato il quadro economico dell’opera come segue:

Q U A D R O  E C O N O M I C O  D I  S P E S A  E  D I  R A F F R O N T O 

G E N E R A L E  D E L L ’ O P E R A

Approvazione Progetto 
Esecutivo e procedura gara – 

Determin. n.1181 del 
22/12/2017

Aggiudicazione Lavori a 
seguito procedura negoziata - 

Determin. n.514 del 
31/05/2018

Approvazione Perizia di 
Variante n.1 – 

A)  LAVORI Euro Euro Euro

Importo Lavori per opere civili imp. 
meccanici ed elettrici (1)

381.149,13 308.898,50 383.328,75

Opere abbattimento barriere architettoniche 
(2)

62.765,93 50.868,02 50.868,02

Importo delle lavorazioni 443.915,06 359.766,52 434.196,78

Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso 
d'asta (3)

   26.669,66    26.669,66 27.019,66

A) TOTALE LAVORI 470.584,72 386.436,18 461.216,43

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Rilievi, accert. indag. attività consul. supp. 2.500,00 2.500,00 0,00

Allacciamento ai pubblici servizi 2.500,00 2.500,00 0,00

Spese tecniche per prog. dd.ll. sicurezza, 
collaudo

30.273,47 33.873,47 42.721,47

copia informatica per consultazione



Incentivo Art.113 D.Lgs 50/2016 (2% sui 
lavori)

9.441,69 9.441,69 9.441,69

I.V.A. al 22% su (A1+ A3) 89.720,13 73.825,00 90.276,65

I.V.A. al 4% su (A2) 2.510,64 2.034,72 2.034,72

Contrib. integ. su spese tec. (4%) 1.210,94 1.354,94 1.708,86

I.V.A. al 22% su spese tec. + cont. integ. 6.926,57 7.750,25 9.774,67

Contributo A.N.A.C. 0,00 225,00 225,00

Imprev., spese, arrot., ribasso.- 149.415,28 100.058,75 2.600,51

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 149.415,28 233.563,82 158.783,57

TOTALE GENERALE A) + B) €  620.000,00 €  620.000,00 €  620.000,00

- il Direttore dei lavori,  Ing. Luciano Viero di Prisma Engineering Srl, in occasione della suddetta 
perizia, ha chiesto un aggiornamento delle proprie competenze professionali di progettazione,  per 
una spesa aggiuntiva di € 11.226,34 (IVA e oneri previdenziali compresi);
- in seguito alla necessità di predisporre la perizia di variante di cui sopra, Ing. Luciano Viero a, in 
qualità di Direttore dei Lavori, ha stabilito il nuovo termine di consegna al 12.01.2019;
- in data 11.01.2019 è stato redatto certificato di ultimazione lavori entro il tempo utile concesso, 
ovvero in 10.01.2019;
-  il  Conto  finale  dei  lavori,  redatto  dall’ing.  Luciano  Vieri  in  data  31/5/2019  e  firmato 
dall’appaltatore  senza  riserve, ammonta  ad  €  461.209,75  che,  dedotti  gli  acconti  corrisposti 
all’Impresa  pari  ad  €  456.640,42,  determinano  un  credito  d’impresa  pari  ad  €  4.569,34  (IVA 
esclusa);

Ritenuto, quindi:
- di approvare gli elaborati di contabilità finale dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione, 
redatti dal Direttore dei Lavori,  ing. Luciano Viero di Prisma Engineering di Villatore di Saonara 
(PD)  e da questi depositati presso il  Settore Lavori Pubblici  in data  31/5/2019, e corrispondere 
all’Impresa la complessiva somma di € 4.569,34  (IVA esclusa);
- procedere allo svincolo della polizza fidejussoria € 36.626,42  rilasciata da  Italiana Assicurazioni 
spa, con sede a Milano, c.f. n. 00774430151 , in data 22/6/2018 garanzia n. 218/25/6094966;

Vista la regolarità  per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi 
previdenziali ed assistenziali dell’impresa aggiudicataria  SICE SRL;

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni in premesse, il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso 
in  data  31.05.2019 (agli  atti  d’ufficio) relativo all’intervento: PALAZZETTO  DELLO 
SPORT  DELL'IS  MASOTTO  DI  NOVENTA  VICENTINA:  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVO – 1° STRALCIO,  per l’importo complessivo dei lavori 
di cui allo Stato Finale di € 461.209,75;

2.  di corrispondere all’Impresa appaltatrice SICE SRL, con sede in via De Nicola, 40  92021 
Aragona (AG)  P.IVA 02182210845  la complessiva somma residua di € 5.574,59 (compresa 
IVA);

3. di provvedere allo svincolo della polizza fidejussoria di  € 36.626,42  rilasciata da  Italiana 
Assicurazioni spa, con sede a  Milano, c.f. n.  00774430151, in data  22/6/2018 garanzia n. 
218/25/6094966,  posta  a  garanzia  dell’esatto  adempimento  delle  obbligazioni  assunte 
dall’impresa aggiudicataria sopra individuata;

4. di dare atto che la somma complessiva di  € 5.574,59 (compresa IVA) trova copertura nel 
quadro economico dell’opera, restando così confermato l’originale importo di spesa di € 
620.000,00, impegnato con D.D. n. 1181/2017;

5. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - €  5.574,59 1° - 2019 - €  5.574,59

2° - 2020 - € 2° - 2020 - € 

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale €  5.574,59 Totale €  5.574,59

6. di dare atto che il quadro economico finale dell’opera risulta il seguente:

copia informatica per consultazione



7. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

QUADRO ECONOMICO EURO

A Importo esecuzione delle lavorazioni

A.1 Importo opere soggette a ribasso d'asta € 383.322,08

A.2 Opere per l’abbattimento delle barriere architettoniche € 50.868,02

TOTALE PARZIALE € 434.190,10

B OnerI per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 27.019,66

Totale Importo esecuzione delle lavorazioni (A1+A2+B) € 461.209,76

C Somme a disposizione della stazione appaltante per :

1) Lavori in economia esclusi dall’appalto € 0,00

2) Allacciamento ai pp. Servizi € 0,00

3) Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00

4) Imprevisti ed arrotondamenti € 2.608,65

5) Acquisizione aree/immobili/asservimenti € 0,00

6) Accantonamento di cui all’Art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% sui lavori) € 9.441,69

7) Spese tecniche € 42.721,47

8) IVA 22% su A1 e B € 90.275,18

9) IVA 4% su A2 € 2.034,72

10) Contributo previdenziale su spese tecniche (4%) € 1.708,86

11) IVA 22% su spese tecniche e contributi previdenziali € 9.774,67

12) Contributo A.N.A.C. € 225,00

€ 158.790,24

TOTALE GENERALE A+B+C € 620.000,00

TOTALE PARZIALE C

copia informatica per consultazione



Vicenza, 12/8/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Urb. Alessandro Scotto

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1231 del 13/08/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1374 / 2019

OGGETTO:  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  DELL'IS  MASOTTO  DI  NOVENTA 
VICENTINA:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  –  1°  STRALCIO. 
APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
E  LIQUIDAZIONE  DE  CREDITO  RESIDUO  ALL’IMPRESA.  
CUP: F64H17000540003  
CIG:  7332849A6A

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 127/6 del 2018 e 128/4 del 2018

Vicenza, 13/08/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1231 DEL 13/08/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1374 / 2019

OGGETTO:  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  DELL'IS  MASOTTO  DI  NOVENTA 
VICENTINA:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  –  1°  STRALCIO. 
APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
E  LIQUIDAZIONE  DE  CREDITO  RESIDUO  ALL’IMPRESA.  
CUP: F64H17000540003  
CIG:  7332849A6A

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/08/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


